
DÉLIBERATION n° CG-2011/01/28-6/06 
Page 1/3 

 
CONSEIL GÉNÉRAL DE SEINE-ET-MARNE 

Séance du vendredi 28 janvier 2011 

DÉLIBÉRATION N° CG-2011/01/28-6/06 

Commission n° 6 - Affaires Culturelles, Patrimoine et Tourisme 
Rapporteur : WALKER Lionel 

Commission n° 7 - Finances 
Rapporteur : EUDE Gérard 

 

OBJET :  Budget primitif 2011 : Tourisme. 
  

 

Les crédits inscrits dans le cadre du Budget primitif 2011 sur le domaine « Tourisme », représentent un total 
de 3 412 156 € en dépenses de fonctionnement, de 1 410 000 € en autorisation de programme et 3 154 
643,03 € en crédits de paiement d'investissement. L’année 2011 verra la poursuite des actions retenues dans 
le cadre du schéma départemental du tourisme 2009-2013. Celles-ci s'incriront en liaison étroite avec le 
projet de territoire du Département, dont le tourisme est un enjeu fort. En matière d’aménagement, 
l’ouverture du Centre d’Ecotourisme de Franchard, du Grand Parquet à Fontainebleau, la réalisation de la 
Maison du Chasselas à Thomery et l’ensemble des opérations financées dans le cadre des pôles touristiques 
régionaux permettront de consolider le positionnement et l’image de la Seine-et-Marne, comme destination 
touristique en Ile-de-France. 

LE CONSEIL GÉNÉRAL, 

 
VU le Code général des Collectivités territoriales, 

VU le rapport du Président du Conseil général, 

VU l'avis des Commissions précitées, 

Après en avoir délibéré,  

DECIDE 

Article 1 : d’approuver la création sur l’autorisation de programme 2011 des opérations 
suivantes : 

 

 



DÉLIBERATION n° CG-2011/01/28-6/06 
Page 2/3 

 
Domaine 

d'intervention Actions Libellé de l'opération Montant de 
l'opération 

Tourisme Hébergement touristique Aide aux hébergements touristiques    340 000,00 

Tourisme Pôles touristiques régionaux Pôle touristique Marne, Ourcq et Morin    270 000,00 

Tourisme Pôles touristiques régionaux 
Pôle touristique Provinois, Bassée et 
Montois  

  270 000,00 

Tourisme Pôles touristiques régionaux Pôle touristique Sud, Seine et Loing    270 000,00 

Tourisme Promotion du tourisme Subvention d'investissement à SMT    30 000,00 

Tourisme Promotion du tourisme 
Subventions d'investissement Offices de 
Tourisme  

  30 000,00 

Tourisme 
Schéma départemental du 
tourisme 

Actions Schéma du tourisme    150 000,00 

Tourisme Tourisme social Aide Tourisme handicap    50 000,00 
 

Article 2 : de créer les enveloppes de subventions 2011 suivantes : 

Enveloppe(s) de subvention CP 2011 

Groupement des Professionnels de l’Industrie Hôtelière 
(G.P.I.H) 

53 000 

Hébergements de Plein Air 500 

Logis de France – Bonifications d’intérêts 9 000 

Association départementale des Logis de France 8 700 

Relais des Gîtes de France en Seine-et-Marne 47 400 

Manifestations et spectacles départementaux 120 000 

Pôle touristique Marne, Ourcq et Morins 61 000 

Pôle touristique Provinois, Bassée et Montois 61 000 

Pôle touristique Sud, Seine et Loing 61 000 

Fonctionnement interpôles 27 000 

Convention Disney/Département 25 000 

Espace du Tourisme Ile-de-France 335 000 

Subvention de fonctionnement à l’UDOTSI 43 400 

Subvention de fonctionnement à SMT (Seine-et-Marne 
Tourisme) 

2 393 156 

Subvention de fonctionnement aux OTSI 25 000 

Actions schéma du tourisme 100 000 

Tourisme et Handicap 2 000 

 



DÉLIBERATION n° CG-2011/01/28-6/06 
Page 3/3 

 
Article 3 : de renouveler l’adhésion du Département à l’Institut Français du Tourisme. 

 

 

Adopté à l'unanimité 
 LE PRESIDENT 

 

Vincent ÉBLÉ 
 

 


